
sábado, 25 de junho de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (117) – 3

 DECRETO Nº 62.055, 
DE 24 DE JUNHO DE 2016

Transfere da administração da Secretaria da 
Fazenda para a da Procuradoria Geral do Estado, 
parte do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferida da administração da Secretaria 

da Fazenda para a da Procuradoria Geral do Estado, uma área 
com 102,45m2 (cento e dois metros quadrados e quarenta e 
cinco decímetros quadrados), consistente em 2 salas: uma com 
46,15m2 (quarenta e seis metros quadrados e quinze decímetros 
quadrados) e outra com 56,30m2 (cinquenta e seis metros qua-
drados e trinta decímetros quadrados), localizada nas dependên-
cias do imóvel ocupado pela Delegacia Regional Tributária, da 
Secretaria da Fazenda, situado na Avenida Prefeito Luiz Latorre, 
nº 4.200, Vila das Hortências, Município de Jundiaí, cadastrado 
no SGI sob o nº 15811, conforme identificado nos autos do expe-
diente GDOC-23647-297512/2016-SF (CC-60589/2016).

Parágrafo único – As salas de que trata o “caput” deste 
artigo, destinar-se-ão à instalação da Seccional de Jundiaí, da 
Procuradoria Geral do Estado.

Artigo 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil

Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de junho de 

2016.

 DECRETO Nº 62.056, 
DE 24 DE JUNHO DE 2016

Transfere para a São Paulo Previdência - SPPREV, os 
imóveis pertencentes ao Instituto de Pagamento 
Especiais de S.Paulo (antigo Instituto de 
Previdência do Estado de S.Paulo), que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 37 da 
Lei Complementar nº 1.010, de 1º de junho de 2007,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos à São Paulo Previdência - 

SPPREV, os imóveis relacionados no Anexo que fica fazendo 
parte integrante deste decreto, pertencentes ao Instituto de 
Pagamentos Especiais de São Paulo - IPESP (antigo Instituto de 
Previdência do Estado de São Paulo).

Artigo 2º - A Presidência da SPPREV e a Superintendência 
do IPESP adotarão as providências necessárias à efetivação 
registral desta transferência.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de junho de 

2016.

Participações e Administração de Bens Ltda., Clube de Campo 
Vale Verde, Tsuneoki Nishimori, Antônio Nishimori, Júlio Nishi-
mori, Alice Nishimori, Tereza Morishita, Izuaki Morishita, João 
Nishimori, Torako Nishimori e/ou outros, com linha de divisa par-
tindo do ponto denominado 01 de coordenadas N=242.772,554 
e E=187.860,693, sendo constituída pelos segmentos 1-2 - em 
linha reta com azimute 144°47'06", distância de 65,81m; 2-3 - 
em linha reta com azimute 186°18'08", distância de 80,93m; 3-4 
- em linha reta com azimute 229°09'32", distância de 75,46m; 
4-5 - em linha reta com azimute 256°28'25", distância de 
38,99m; 5-6 - em linha reta com azimute 224°18'12", distância 
de 28,64m; 6-7 - em linha reta com azimute 185°11'38", distân-
cia de 71,33m; 7-8 - em linha reta com azimute 227°49'48", dis-
tância de 98,57m; 8-9 - em linha reta com azimute 288°36'22", 
distância de 120,38m; 9-10 - em linha reta com azimute 
38°01'48", distância de 141,76m; 10-11 - em linha reta com 
azimute 64°36'35", distância de 40,16m; 11-12 - em linha reta 
com azimute 38°04'09", distância de 120,89m; 12-13 - em linha 
reta com azimute 59°36'58", distância de 33,34m; 13-1 - em 
linha reta com azimute 36°31'17", distância de 88,42m; perfa-
zendo uma área de 39.061,75 m2 (trinta e nove mil, sessenta e 
um metros quadrados e setenta e cinco decímetros quadrados).

Artigo 2º - Fica a expropriante autorizada a invocar o cará-
ter de urgência no processo judicial de desapropriação, para fins 
do disposto no artigo 15, do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1.941, alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de 
maio de 1956, devendo a carta de adjudicação ser expedida em 
nome do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
São Paulo - DER.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do pre-
sente decreto, correrão por conta de verba própria da Conces-
sionária SPMAR S.A..

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de junho de 

2016.

 DECRETO Nº 62.060, 
DE 24 DE JUNHO DE 2016

Declara de utilidade pública, para fins de desapro-
priação pela RENOVIAS CONCESSIONÁRIA S.A., 
o imóvel necessário às obras de implantação 
do dispositivo de acesso, no km 248+500m 
da Rodovia Deputado Eduardo Vicente Nasser, 
SP-350, Município de Itobi, Comarca de Casa 
Branca, no trecho que especifica e dá providências 
correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, e do 
disposto no Decreto estadual nº 41.737, de 24 de abril de 1997,

Decreta:
Artigo 1° - Fica declarado de utilidade pública para fins 

de desapropriação pela Renovias Concessionária S.A., empresa 
concessionária de serviço público, por via amigável ou judicial, 
o imóvel descrito e caracterizado na planta cadastral de código 
nº DE-SPD248350-248.249-511-D03/001-01 e memorial descri-
tivo constantes do processo ARTESP-021.103/2016, necessário 
às obras de implantação do dispositivo de acesso, no km 
248+500m da Rodovia Deputado Eduardo Vicente Nasser, 
SP-350, Município de Itobi, Comarca de Casa Branca, dentro 
do perímetro a seguir descrito, imóvel este que consta perten-
cer Mercedes Guimarães de Almeida e/ou outros, com linha 
de divisa partindo do ponto denominado 01 de coordenadas 
N=800061,307 e E=600107,281 e pelo segmento 1-2 - com 
azimute de 040°31’12” e distância de 162,04m, confrontando 
com a faixa de domínio da Rodovia SP-350; 2-3 com azimute 
de 217°32’52” e distância de 37,18m, confrontando com terras 
remanescentes de Mercedes Guimarães de Almeida; 3-4 com 
azimute de 221°01’10” e distância de 92,81m, confrontando 
com terras remanescentes de Mercedes Guimarães de Almeida; 
4-5 com raio de 28,00m e desenvolvimento de 41,70m, con-
frontando com terras remanescentes de Mercedes Guimarães 
de Almeida; 5-1 com azimute de 300°46’50” e distância de 
27,78m, confrontando com a Rua municipal, Bairro Jardim Nova 
Itobi, ponto inicial da presente descrição, perfazendo uma área 
de 425,00m2 (quatrocentos e vinte e cinco metros quadrados).

Artigo 2º - Fica a expropriante autorizada a invocar o cará-
ter de urgência no processo judicial de desapropriação, para fins 
do disposto no artigo 15 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de 
maio de 1956, devendo a carta de adjudicação ser expedida em 
nome do Departamento de Estradas de Rodagem –DER.

Artigo 3º - As despesas com execução do presente decreto 
correrão por conta de verba própria da Renovias Concessionária 
S.A.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de junho de 

2016.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 24-6-2016
Dispensando, Jorge Sagae, RG 9.765.105-9, da função de 

membro do Conselho Superior da Fundação para o Desenvolvi-
mento da Educação – FDE, na qualidade de representante do 
Governo do Estado.

Designando, com fundamento no art. 7º, combinado com 
o parágrafo único do art. 10 do Estatuto da Fundação para 
o Desenvolvimento da Educação – FDE, com a nova redação 
aprovada pelo Dec. 51.925-2007, Eduardo Mosna Xavier, RG 
2.838.589-4, para integrar, como membro, o Conselho Superior 
da aludida Fundação, na qualidade de representante do Governo 
do Estado, em complementação ao mandato de Jorge Sagae.

Dispensando, os adiante indicados das funções de mem-
bro do Conselho de Orientação e Controle do Fundo de Melhoria 
das Estâncias:

I – indicado pela Secretaria de Turismo: Maria Cristina 
Favoretto, RG 7.404.832-6;

II – indicado pela entidade representativa das estâncias 
paulistas: Fernando Fiori de Godoy, Prefeito licenciado da Estân-
cia Turística de Holambra.

Nomeando:
com fundamento no art. 4º da Lei 7.862-92, e nos termos do 

art. 3º do Dec. 36.856-93, os adiante indicados para integrarem, 

 DECRETO Nº 62.058, 
DE 24 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a 
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Dobrada, do imóvel 
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em 
favor do Município de Dobrada, do imóvel ocupado pela Casa 
da Agricultura, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, 
situado na Avenida Duque de Caxias, nº 64, naquele Município, 
contendo 460,00m2 (quatrocentos e sessenta metros quadrados) 
de terreno e 131,00m2 (cento e trinta e um metros quadrados) 
de benfeitorias, cadastrado no SGI sob o nº 3462, conforme 
identificado nos autos do processo nº SAA 17.714/2015 (SG-
71.306/16).

Parágrafo único – O imóvel de que trata o "caput" deste 
artigo, será destinado à instalação de Oficinas de Geração de 
Emprego e Renda, através de atividades em parceria com o 
Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto, 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de junho de 

2016.

 DECRETO Nº 62.059, 
DE 24 DE JUNHO DE 2016

Declara de utilidade pública para fins de desapro-
priação pela Concessionária SPMAR S.A., os imó-
veis necessários às obras de construção da nova 
interligação do Rodoanel Mario Covas, SP-021, 
trecho leste, à Estrada dos Fernandes, Município e 
Comarca de Suzano, no trecho que especifica e dá 
providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, e do 
disposto no Decreto estadual n° 56.010, de 14 de julho de 2010,

Decreta:
Artigo 1° - Ficam declarados de utilidade pública para fins 

de desapropriação pela Concessionária SPMAR S.A., empresa 
concessionária de serviço público, por via amigável ou judicial, 
os imóveis descritos e caracterizados na planta cadastral de 
código nº DE-SP1104021-000.002-025-D03/001, e memoriais 
descritivos constantes do processo ARTESP-019.703/2015-SG, 
necessários às obras de construção da nova interligação do 
Rodoanel Mário Covas, SP-021, trecho leste, à Estrada dos 
Fernandes, Município e Comarca de Suzano, com área total de 
435.109,22m2 (quatrocentos e trinta e cinco mil, cento e nove 
metros quadrados e vinte e dois decímetros quadrados), dentro 
dos perímetros a seguir descritos, imóveis estes que constam 
pertencer aos proprietários, a saber:

I – área 1, a área a ser declarada de utilidade pública con-
forme planta nº DE-SPI104021-000.002-025-D03/001, localiza-
se na altura do nº 9.501 da Estrada dos Fernandes, Município 
e Comarca de Suzano, que consta pertencer a Eliana de 
Moraes Gomes da Rocha, Takeyoshi Kobayashi, Yoshie Nishioka 
Kobayashi, Voster Participações Societárias S.A., Tsuneoki Nishi-
mori, Antônio Nishimori, Júlio Nishimori, Alice Nishimori, Tereza 
Morishita, Izuaki Morishita, João Nishimori, Torako Nishimori, 
Chikami e Ishimoto Participações e Administração de Bens Ltda. 
e/ou outros, com linha de divisa partindo do ponto denominado 
01 de coordenadas N=244.420,164 e E=187.572,607, sendo 
constituída pelos segmentos 1-2 - em linha reta com azimute 
228°19'18", distância de 144,98m; 2-3 - em linha reta com azi-
mute 218°33'31", distância de 71,93m; 3-4 - em linha reta com 
azimute 186°16'36", distância de 59,84m; 4-5 - em linha reta 
com azimute 168°56'03", distância de 243,64m; 5-6 - em linha 
reta com azimute 162°20'28", distância de 358,39m; 6-7 - em 
linha reta com azimute 165°05'20", distância de 121,13m; 7-8 
- em linha reta com azimute 174°27'19", distância de 133,41m; 
8-9 - em linha reta com azimute 156°58'48", distância de 
48,14m; 9-10 - em linha reta com azimute 176°15'55", distância 
de 49,51m; 10-11 - em linha reta com azimute 191°13'42", 
distância de 66,24m; 11-12 - em linha reta com azimute 
168°30'38", distância de 129,77m; 12-13 - em linha reta com 
azimute 147°45'59", distância de 63,40m; 13-14 - em linha reta 
com azimute 116°18'12", distância de 56,88m; 14-15 - em linha 
reta com azimute 89°23'51", distância de 51,00m; 15-16 - em 
linha reta com azimute 62°00'50", distância de 126,39m; 16-17 
- em linha reta com azimute 218°01'48", distância de 300,04m; 
17-18 - em linha reta com azimute 226°56'52", distância de 
132,42m; 18-19 - em linha reta com azimute 216°53'29", 
distância de 40,79m; 19-20 - em linha reta com azimute 
205°32'28", distância de 91,17m; 20-21 - em linha reta com azi-
mute 218°01'48", distância de 160,27m; 21-22 - em linha reta 
com azimute 11°13'53", distância de 109,14m; 22-23 - em linha 
reta com azimute 349°53'11", distância de 54,83m; 23-24 - em 
linha reta com azimute 356°10'57", distância de 56,24m; 24-25 
- em linha reta com azimute 11°38'07", distância de 55,88m; 
25-26 - em linha reta com azimute 26°25'36", distância de 
86,54m; 26-27 - em linha reta com azimute 7°53'19", distância 
de 42,28m; 27-28 - em linha reta com azimute 347°34'55", dis-
tância de 174,89m; 28-29 - em linha reta com azimute 0°53'31", 
distância de 107,02m; 29-30 - em linha reta com azimute 
357°03'28", distância de 317,64m; 30-31 - em linha reta com 
azimute 347°26'53", distância de 142,05m; 31-32 - em linha 
reta com azimute 335°53'47", distância de 203,02m; 32-33 - 
em linha reta com azimute 316°17'42", distância de 131,13m; 
33-34 - em linha reta com azimute 289°18'27", distância de 
69,74m; 34-35 - em linha reta com azimute 251°34'48", distân-
cia de 58,46m; 35-36 - em linha reta com azimute 223°08'00", 
distância de 241,72m; 36-37 - em linha reta com azimute 
14°55'00", distância de 244,24m; 37-38 - em linha reta com 
azimute 18°35'54", distância de 189,92m; 38-39 - em linha reta 
com azimute 35°02'08", distância de 159,25m; 39-40 - em linha 
reta com azimute 51°59'34", distância de 122,61m; 40-41 - em 
linha reta com azimute 67°46'09", distância de 126,75m; 41-42 
- em linha reta com azimute 81°10'06", distância de 94,86m; 
42–01 - em linha reta com azimute 91°28'44", distância de 
79,98m; perfazendo uma área de 396.047,47m2 (trezentos e 
noventa e seis mil, quarenta e sete metros quadrados e quarenta 
e sete decímetros quadrados);

II – área 2, a área a ser declarada de utilidade pública con-
forme planta nº DE-SPI104021-000.002-025-D03/001, localiza-
se na altura do nº 1.400 da Estrada Pau-a-Pique, Município e 
Comarca de Suzano, que consta pertencer a Chikami e Ishimoto 

ANEXO
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 62.056, de 24 de junho de 2016

Nº Ordem Endereço Bairro Cidade Tipo
Áreas (em m2)

Terreno ou fração ideal Construção Área Total
1 Rua Nicolau Jacinto, 659 - Apto. 82 - Bloco A5 Conj. Hab. Alfa-

zemas - I
Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,562738% 70,0111

2 Rua Pinheiro Preto, 354 Vila Carmozina Capital casa 110.00 110,00
3 Rua Tenente Azevedo, 104, apto 125 - 12º andar Cambuci Capital apartamento 0,0026637 63,03
4 Travessa Augusto Neves, 65 Centro Monte Azul 

Paulista
casa 400,00 89,40

5 Rua Paratiba 651 apto 44 Bloco-7 Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,401905% 83,32
6 Rua das Orquídeas, 369 - apto. 21 - Condomínio América - 2º 

andar Bloco 6
Centro São Bernardo 

do Campo
apartamento 1,38888% 47,69

7 Rua Ximboré, 33 apto 43 - Bloco 5 Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,99659284 71,30213
8 Rua Luiz Ferreira de Abreu, 194 apto 51 Bloco 4 Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,625% 120,46475
9 Rua Herbert Hoover, 30 - Bloco 03 apto 52 Tucuruvi Capital apartamento 0,3958% 92,91211308
10 Rua Paratiba, 651, apto 43 Bloco 04 Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0.366785% 62,01836
11 Rua Comendador Palmarino Calabrez, 49 Jardim Libano Capital casa 160.00 60.00
12 Rua Perdigão Nogueira, 80 Jabaquara Capital casa 150.40 173.16
13 Rua Bom Jesus, 1.174 Centro Itaporanga casa 449,79 97,47
14 Rua Olímpio Formenton, 2833 (Antiga Rua das Azaléias nº 173) Centro Votuporanga casa 350.00 146,21
15 Avenida José Edgar Sanfins, 207 Jardim Palladino Itatiba casa 125.00 53.55
16 Rua Guaianazes, 67 - 16º andar - apto. 1604 Santa Efigênia Capital apartamento 0,00284 43,00
17 Rua Olavo Bilac, 352 apto 15 Vila Alzira Praia Grande apartamento 1,763% 74,511
18 Avenida Luiz Dumont Villares, 525 apto 145 - 14ºandar Jardim São Paulo Capital apartamento 0,8404% 102,26
19 Avenida Aguia de Haia, 2.343 apto 33 Bloco I Parque Paineiras Capital apartamento 0,493119266% 105,576894
20 Rua Prefeito Sérgio A. Toledo Piza, 286 Jardim Paraiso Pirajuí casa 239,62 72.00
21 Rua Nelson Pelicer, 329 apto 34 - 3º pavimento Bloco I Jardim Mona São José do 

Rio Preto
apartamento 3,000198% 105,51652

22 Rua Riberão Vermelho do Sul, 630 Centro Riversul Casa 210,24 111.30
23 Rua Carlos Alfredo Roderbourg, 61 Vila Carla Guarujá apartamento 0,8752% 95,47
24 Rua Profª Maria José de Castro Porto nº 205 Residencial Parque 

do Sol
Guaratin-
guetá

Casa 125 65,2

25 Avenida Machado de Assis, 625 Centro Rubinéia Casa 420 212,2
26 Rua Joaquim Cincinatti, 351 Parque das Nações Birigui Casa 275,00 70,85
27 Rua Antonio Teixeira nº 87 Nossa Senhora 

Aparecida
Guararapes Casa 258,80 149,63

28 Rua Alfredo Inácio Trindade, 31 apto 12 - Bloco 5 Tucuruvi Capital apartamento 0,621064584% 111,8540472
29 Rua João de Biasi, 15 Bloco K, apto 13 Jardim Higienópolis São José do 

Rio Preto
apartamento 0,52083% 75,73

30 Rua Erva de Carpinteiro, 346 São Miguel Paulista Capital casa 125,00 93,00
31 Rua Nicolau Jacinto nº 659 - apto. 14 Bloco A3 Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,562738% 70,0111
32 Avenida Gabriel Mistral, 369 Penha de França Capital casa 56,25 80,00
33 R. Pedro Marques, s/nº Centro Itapetininga Posto de 

Saúde
4.060,00 4.200,00

34 Rua Sérgio A. Toledo Piza, 280 Jardim Paraíso Pirajuí casa 200,00 72,00
35 Rua Padre Arlindo Vieira nº 3.086 apto. 94 Saúde Capital apartamento 0,2976% 61,2919
36 Rua Alfredo Inácio Trindade nº 31 - Apto.32 - Bloco 3 Tucuruvi Capital apartamento 0,688083488 122,3828409
37 Rua Professor Adolfo Rios, 186 Centro Lorena casa 405,00 168,20
38 (Rua São Salvador) - atual Rua Jean Pierre Brulhart nº 105 Jardim Ibirapuera Araçatuba casa 270 129,12
39 Rua Mario Capuano, 60, apto 54, Bloco 1 Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,55556% 118,85831342
40 Rodovia SP 249 - Km110- Rod. SP 249 Itaberá Escola Inicia-

ção Agrícola
10,68 alqueires 625,00

41 R. São Pedro, 650 - Centro Centro Lucianópolis Centro de 
Saúde

770,00 205,36

42 Estrada de Rodagem - Marília a Pau D’Alho Centro São João do 
Pau D’Alho

Grupo Escolar 4.225,00 1.442,00

43 Rua Getúlio Vargas x Rua Santo Antônio Distrito de Sapesal Paraguaçu 
Paulista

Terreno 500,00  -

44 Rua Abdias Pedrosa, 320 Vila Caiçara Praia Grande casa 125,285 60,83
45 Rua Adalberto Manoel da Silva, 20 Vila Oceânica Amabile Praia Grande casa 98,00 63,60
46 Rua Professor Celso de Camargo, 204 Jardim Ternura Tatui casa 150,00 41,00
47 Rua Bastos Tigre, 2882 Cidade Ademar Capital casa 85,00 85,00
48 Rua Luiz Ferreira de Abreu nº 118, apto 14 - Térreo do Bloco 2 2 - 

Conj. Hab. Alamandas 1
Cidade A.E.Carvalho Capital apartamento 0,625% 120,46475

49 Rua Marquês Venospi, 188 Jardim Esperança Presidente 
Venceslau

casa 312,5 60,00

50 Antiga Rua Particular casa J - Atual Rua Ismael Gomes Braga, 
27 - Aeroporto

Indianópolis Capital casa 156,50 206,00

51 Rua Santa Clara s/nº Campinho Guaratin-
guetá

Escola Esta-
dual

3.203,00  -

 DECRETO Nº 62.057, 
DE 24 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre a outorga do Prêmio João Pedro 
Cardoso

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, a vista da proposta formulada 
pela Secretaria do Meio Ambiente e diante da manifestação do 
Conselho Estadual de Honrarias e Mérito,

Decreta:
Artigo 1º - Fica outorgado o Prêmio João Pedro Cardoso, 

instituído pelo Decreto nº 46.817, de 10 de junho de 2002, às 
seguintes personalidade que se destacaram na contribuição, de 
maneira relevante, para a educação, preservação e recuperação 
ambiental do Estado de São Paulo, tornando-se merecedoras de 
especial destaque:

I – PAULO KAGEYAMA (IN MEMORIAN);
II – JOÃO CARLOS DE SOUZA MEIRELLES;

III– PEDRO LUIZ BARREIROS PASSOS;
IV – CAROLINE VIGO COGUETO;
V – PAULINA CHAMORRO;
VI – BRANCA MARIA PEREIRA DA SILVA MARTINS DA 

CRUZ.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de junho de 2016
GERALDO ALCKMIN
Cristina Maria do Amaral Azevedo
Secretária-Adjunta, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria do Meio Ambiente
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Moacir Rossetti
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 24 de junho de 

2016.


